

## فراخوان WAC-MAAN به جنبش کارگری جهانی

کمپنه هماهنگی

چهارشنبه هجدهم دی ۱۳۸۷

WAC-MAAN یک انجمن کارگری است که از سال ها پیش در منطقه کفرماندا در کشور اسرائیل فعالیت می کند. در ۲۹ دسامبر ۲۰۰۸ یک راکت قسام در شهر اشکلون به یک ساختمان اصابت کرد، ساکنان ساختمان همه کارگر بودند هانیه ی ۲۷ ساله کشته شد و ۹ کارگر دیگر زخمی گردیدند. دولت سرمایه داری هار و خونخوار اسرائیل ۶۰ سال است که به طور بی امان بردگان مزدی فلسطینی را از زن و کودک گرفته تا جوان و پیر قتل عام می کند اما این دولت پرتاب موشک قسام را بهانه ای برای شروع فاجعه بارترین حمام خون ها و وقوع یکی از بزرگترین تراژدهای کشتار انسان ها و توده های کارگر بی پناه فلسطین قرار داد. فاجعه سیاه و شومی که همچنان به پیش می تازد و تا لحظه حاضر بیش از ۶۰۰ کشته و چندین هزار زخمی بر جای نهاده است.

WAC-MAAN در ۳۰ دسامبر به همین مناسبت فراخوانی صادر کرد. خطوط کلی فراخوان این بود که دولت اسرائیل دعوی دروغ دفاع از شهروندان را بهانه شروع جنایتکارانه ترین جنگ ها ساخته است. مردم ساکن شهرهائی که در تیررس راکت های حماس قرار دارند همگی کارگرند. انسان هائی که زندگی شان برای دولت هار اسرائیل هیچ پیشیزی ارزش ندارد و هر نوع داعیه دفاع از آنان سوای دروغ محض هیچ چیز دیگر نیست.

اعضای انجمن کارگری WAC را کارگران فقیر عرب و اسرائیلی تشکیل می دهند که اغلب در کارهای ساختمانی مورد استثمار قرار می گیرند. آنان هرروز از فاصله های دور ۲۰۰ کیلومتری به اشکلون می آیند و منتظر می مانند تا شاید صاحبکاری از راه برسد و مشتری فروش نیروی کار کم بهای آنان گردد. شرایط کار این کارگران بیش از حد وخیم و دشوار و آزار دهنده است، هیچ گونه بیمه درمانی، هیچ نوع بیمه بیکاری و هیچ حقوق بازنشستگی ندارند. دولت سرمایه داری هار اسرائیل همین چندی پیش در جریان اجرای سیاست های کارگرکش خود دهها هزار کارگر را بیکار کرد و هر نوع شبکه دولتی تامین اجتماعی این بردگان مزدی را به طور کامل برچید..

WAC جنگ علیه ساکنان غزه را محکوم می کند و خواهان آتش بس فوری است. کارگران عضو WAC می گویند حاصل جنگ برای صدها هزار کارگر اعم از فلسطینی و اسرائیلی فقط گرسنگی و فقر و بیکاری است. کارگران فلسطینی حتی امکان فروش نیروی کارشان را بسیار بیشتر از پیش از دست می دهند و خانواده های آنان وخیم تر از گذشته به باتلاق گرسنگی و فقر فرو می غلظند. کارگران اسرائیلی با طغیان موج بحران سرمایه داری، گسترده از سابق به برهوت بیکاری پرتاب شده اند. آنان همان باریکه های نازل تامین اجتماعی را نیز از دست داده اند. این کارگران اکنون در پرتو جنگ افروزی های سبعانه حاکمان سرمایه باز هم با تعرضات بیشتری علیه شرائط کار و معیشت خویش مواجه می گردند. نیمی از ۱,۲۰۰,۰۰۰ نفر کارگر عرب مقیم اسرائیل با گرسنگی زندگی می کنند. آن ها در مناطقی اقامت دارند که دامنه بیکاری از همه جای دیگر کشور گسترده تر و هولناک تر است. WAC در فراخوان خود خطاب به جنبش کارگری جهانی خواستار فشار هر چه بیشتر و مؤثرتر بر دولت سرمایه داری اسرائیل

شده است. WAC از همه کارگران دنیا می خواهد که برای قطع جنگ و پایان دادن به فاجعه بارتترین حمام خون های روز دولت اسرائیل دست به کار تلاش و مبارزه شوند.

منبع: [labournet.de](http://labournet.de)

کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری

<http://www.hamaahangi.com>

[khbitkzs@gmail.com](mailto:khbitkzs@gmail.com)